
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 676-2024  -   Seduta N° 3879   -   del 04/07/2024 - Numero d’Ordine 18

Prot/2024/1033358

Oggetto Modifica Deliberazione della Giunta regionale n. 424 del 13/5/2022 “D.G.R. 
n. 102/2014 Adozione Protocollo Regionale Gestione Sinistri ai sensi della 
L.R. n. 28/2011 Programma assicurativo per rischi da responsabilità civile 
nelle aziende ed enti del SSR e ss.mm.ii. - Nomina componenti Comitato 
Regionale Sinistri Triennio 2022-2025” – Sostituzione componenti.

Struttura Proponente Settore Staff e affari giuridici della Direzione generale di area Salute e 
servizi sociali

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente ALESSANDRO PIANA - Vicepresidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Angelo GRATAROLA Assessore X

Alessio PIANA Assessore X

Augusto SARTORI Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X



7 1

Relatore alla Giunta GRATAROLA Angelo

Con l'assistenza del Segretario Generale Avv. Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta 
Dott.ssa Monica Limoncini

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A) punto 2) sub a)

Elementi di corredo all’Atto: 



LA GIUNTA REGIONALE

RICHIAMATI:

- La legge 8 marzo 2017, n. 24 “Disposizioni in materia di sicurezza delle cure e della persona 
assistita, nonché in materia di responsabilità professionale degli esercenti le professioni 
sanitarie”;

- Il decreto legislativo 10 ottobre 2022, n. 150 “Attuazione della legge 27 settembre 2021, n. 
134, recante delega al Governo per l'efficienza del processo penale, nonché in materia di 
giustizia riparativa e disposizioni per la celere definizione dei procedimenti giudiziari”;

- Il Decreto del Ministero delle Imprese e del Made in Italy 15 dicembre 2023, n. 232 
“Regolamento recante la determinazione dei requisiti minimi delle polizze assicurative per le 
strutture sanitarie e sociosanitarie pubbliche e private e per gli esercenti le professioni 
sanitarie, i requisiti minimi di garanzia e le condizioni generali di operatività delle altre 
analoghe misure, anche di assunzione diretta del rischio e le regole per il trasferimento del 
rischio nel caso di subentro contrattuale di un'impresa di assicurazione, nonché la previsione 
nel bilancio delle strutture di un fondo rischi e di un fondo costituito dalla messa a riserva 
per competenza dei risarcimenti relativi ai sinistri denunciati”;

RICHIAMATE le leggi regionali:

- 4 giugno 1996, n. 25 e ss.mm.ii. “Nuova disciplina dei compensi ai componenti di collegi, 
commissioni e comitati operanti presso la Regione. Modifiche alla legge regionale 28 giugno 
1994 n.28 (Disciplina degli Enti Strumentali della Regione) e alla legge regionale 5 aprile 
1995 n.20 (Norme per l’attuazione dei Programmi di investimento in Sanità per 
l’ammodernamento del patrimonio immobiliare e tecnologico)”; 

- 7 dicembre 2006, n. 41 e ss.mm.ii., “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 
- 26 ottobre 2011, n. 28 e ss.mm.ii. “Programma assicurativo per rischi da responsabilità civile 

delle aziende ed enti del Servizio Sanitario Regionale”;
- 27 dicembre 2011, n. 37 e ss.mm.ii. “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione Liguria (Legge finanziaria 2012)”;
- 29 luglio 2016, n. 17 e ss.mm.ii. “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 

Liguria (A.Li.Sa.) e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 
sociosanitaria”;

- 28 dicembre 2023, n. 19 “Legge di stabilità della Regione Liguria per l’anno finanziario 2024 
(disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024-2026)”, in particolare l’art. 6;

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Regionale:

- n. 31 del 13/1/2012“Approvazione linee di indirizzo alle aziende sanitarie per gestione diretta 
del rischio per responsabilità civile nel sistema sanitario regionale, ai sensi della l.r. 26 
ottobre 2011 n. 28”;

- n. 1473 del 30/11/2012 “Nomina dei componenti del Comitato regionale Sinistri” e le 
successive DGR di modifica e integrazione nn. 369/2013 e 392/2015;

- n. 674 dell’1/6/2012 “Nomina dei componenti dei Comitati Gestione Sinistri per Area 
Ottimale”;



2

- n. 866 del 16/7/2013 “Adozione Protocollo Regionale gestione sinistri, ai sensi della Legge 
Regionale 26/10/2011, n. 28”;

- n. 102 del 31/1/2014 “Adozione Protocollo regionale gestione sinistri, ai sensi della L.R. 
26/10/2011 n. 28 “Programma assicurativo per rischi da responsabilità civile nelle aziende 
ed enti del SSR”;

- n. 927 del 25/7/2014 “Nomina membri di competenza regionale all'interno dei Comitati 
Gestione Sinistri di Area Ottimale”;

- n. 1119 del 5/9/2014 “Nomina dei membri di competenza regionale all’interno del Comitato 
Gestione Sinistri di Area Metropolitana IRCCS AOU S. Martino – IST, Istituto Gaslini, 
Ospedale Evangelico Internazionale”;

- n. 1373 del 14/12/2015 “Sostituzione componenti all'interno del Comitato Gestione Sinistri 
di Area Ottimale Ponente”;

- n. 190 dell’11/3/2016 “Nomina componenti Comitato Regionale Sinistri triennio 
2016/2019”;

- n. 279 del 4/4/2019 “Legge regionale n. 17/2016 – Processo di accentramento di funzioni 
trasversali presso l’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria”;

- n. 361 del 10/5/2019 “Comitato Regionale Sinistri - Modifica composizione e nomina 
componenti triennio 2019/2022”;

- n. 756 del 5/8/2020“Legge Regionale della Regione Liguria n. 28/2011 ad oggetto 
“Programma assicurativo per rischi di responsabilità civile delle Aziende ed Enti del Servizio 
Sanitario Regionale: adempimenti conseguenti all’emergenza epidemiologica da COVID-
19”; 

- n. 147 del 4/3/2022“Assegnazione e definizione dei budget per l’esercizio 2022: 
formalizzazione del percorso e degli esiti del negoziato con Aziende, IRCCS ed Enti del 
S.S.R.”;

- n. 424 del 13/5/2022 “D.G.R. n. 102/2014 "Adozione Protocollo Regionale Gestione Sinistri 
ai sensi della L.R. n. 28/2011 Programma assicurativo per rischi da responsabilità civile nelle 
aziende ed enti del SSR" e ss.mm.ii. – Nomina componenti Comitato Regionale Sinistri 
Triennio 2022-2025”;

- n. 443 del 20/5/2022 “D.G.R. n. 102/2014 "Adozione Protocollo Regionale Gestione Sinistri 
ai sensi della L.R. n. 28/2011 Programma assicurativo per rischi da responsabilità civile nelle 
aziende ed enti del SSR" e ss.mm.ii. – Nomina componenti Comitati Gestione Sinistri di Area 
Ottimale Triennio 2022-2025”;

- n. 553 del 16/6/2022 “D.G.R. n. 443/2022 “D.G.R. n. 102/2014 "Adozione Protocollo 
Regionale Gestione Sinistri ai sensi della L.R. n. 28/2011 Programma assicurativo per rischi 
da responsabilità civile nelle aziende ed enti del SSR" e ss.mm.ii. - Nomina componenti 
Comitati Gestione Sinistri di Area Ottimale Triennio 2022-2025" – Provvedimenti 
conseguenti”;

- n. 54 del 27/1/2023 “Attribuzione incarico dirigenziale di struttura complessa afferente al 
Dipartimento Salute e Servizi sociali”;

- n. 659 del 7/7/2023 “Definizione dei budget per l’esercizio 2023: formalizzazione del 
percorso e degli esiti del negoziato con Aziende, IRCCS ed Enti del S.S.R”;

- n. 1107 del 17/11/2023 “Approvazione assetto organizzativo delle strutture della Giunta 
regionale e graduazione delle relative posizioni dirigenziali”;

DATTO ATTO che gli articoli 5 e 6 del Protocollo Regionale Gestione Sinistri, di cui alla richiamata 
DGR n. 102/2014, istituiscono il Comitato Regionale Sinistri, con funzioni - tra l’altro - di:

A coordinamento e indirizzo dei Comitati Gestione Sinistri di Area Ottimale (CGS);



3

A attività di “second opinion” relativamente a sinistri la cui proposta di transazione da parte 
del CGS sia di valore uguale o superiore a € 150.000 oppure, a richiesta dei CGS, in casi 
di particolare delicatezza e complessità;

RICHIAMATA in particolare la citata D.G.R. n. 424/2022 con la quale si era provveduto a nominare 
i componenti del Comitato Regionale Sinistri per il Triennio 2022-2025 così costituito:  

A Dott. Claudio Viazzi - esperto giuridico di chiara fama in qualità di Presidente;
A Prof. Francesco De Stefano, medico legale proposto dalla Federazione Regionale degli 

Ordini dei Medici della Liguria;
A Avv. Ugo Carassale (sostituti Avv. Alessandro Gazzolo e Avv. Mario Pietro Mazzucco) 

- esperto legale nella gestione dei sinistri (o sostituto), proposti dall’Ordine degli 
Avvocati;

A Dott.ssa Marzia Jole Tomellini (sostituto dott. Ubaldo Rosati) - esperto nella gestione del 
rischio clinico;

A CPA s.r.l. - perito liquidatore (loss adjuster) individuato a livello regionale rappresentato 
dall’Avv. Francesca Bertoni; 

A Dott. Francesco Quaglia (sostituto dottoressa Barbara Fassio) – Direttore Generale del 
Dipartimento Salute e Servizi Sociali;

A Avv. Paola Compiano - esperto di A.Li.Sa. nella gestione diretta dei rischi sanitari;

ATTESO che i componenti del Comitato Regionale Sinistri sono nominati dalla Giunta Regionale, 
rimangono in carica 3 anni e sono rinnovabili;

VALUTATO necessario – alla luce degli eventi che hanno interessato, nel frattempo, la 
composizione del Comitato Regionale Sinistri – procedere alla sostituzione dei seguenti componenti:

• Esperto nella gestione del rischio clinico (titolare e sostituto);
• Dirigente regionale del Dipartimento Salute e Servizi Sociali denominato, dall’1.1.2024, 

Direzione Generale di Area Salute e Servizi Sociali ai sensi della D.G.R. n. 1107/2023;
• Esperto di A.Li.Sa. nella gestione diretta dei rischi sanitari.

DATO ATTO in particolare che, a seguito della nomina del dott. Francesco Quaglia quale Direttore 
Generale dell’E.O. Ospedali Galliera, con la soprarichiamata D.G.R. n. 54/2023 è stato attribuito alla 
Dott.ssa Roberta Serena, per la durata di tre anni, l’incarico di Direttore Generale del Dipartimento 
Salute e Servizi Sociali denominato, dall’1.1.2024, Direzione Generale di Area Salute e Servizi 
Sociali ai sensi della D.G.R. n. 1107/2023;

PRESO altresì ATTO delle note:

- prot. n. 51760 del 23 maggio 2024 con la quale ASL 2 – su richiesta della Direzione Generale 
di Area Salute e Servizi Sociali formulata con nota prot. n. 0595745 del 22 maggio 2024 – ha 
confermato la disponibilità del proprio Direttore S.C. Qualità, Accreditamento e Rischio 
clinico, Dott. Elio Garbarino, a ricoprire, in qualità di titolare, il ruolo di esperto nella gestione 
del rischio clinico del Comitato Regionale Sinistri precedentemente esercitato dalla dottoressa 
Marzia Jole Tomellini;



4

- prot. n. 85056 del 29 maggio 2024 con la quale ASL 3 – su richiesta della Direzione Generale 
di Area Salute e Servizi Sociali di cui alla nota prot. n. 0660551 del 28 maggio 2024 – ha 
comunicato di aver verificato: 

• la disponibilità, a supporto del sistema, del proprio Direttore S.C. Affari Generali, 
Avv. Giovanna Depetro, a ricoprire, in qualità di sostituto del componente titolare, il 
ruolo di esperto nella gestione del rischio clinico del Comitato Regionale Sinistri 
precedentemente esercitato dal dottor Ubaldo Rosati;

• e, conseguentemente, la possibilità di far presenziare, in sostituzione dell’Avv. 
Depetro, un’altra figura interna ad ASL 3 nell’ambito delle attività del Comitato 
Gestione Sinistri di Area Ottimale;

- prot. n. 12084 del 18 giugno 2024 con la quale A.Li.Sa. – su richiesta della Direzione Generale 
di Area Salute e Servizi Sociali formulata con note prott. n. 0264306 del 6 marzo 2024 e n. 
0660568 del 28 maggio 2024 – ha individuato l’avvocato Emiliana Brunetti quale proprio 
esperto nella gestione diretta dei rischi sanitari in sostituzione dell’avvocato Paola Compiano;

RITENUTO conseguentemente necessario modificare, a far data dall’adozione del presente 
provvedimento, la propria citata deliberazione n. 424 del 13 maggio 2022, sostituendo come 
componenti del Comitato Regionale Sinistri Triennio 2022-2025:

- la dottoressa Marzia Jole Tomellini con il dottor Elio Garbarino quale Esperto nella gestione 
del rischio clinico (titolare);

- il dottor Ubaldo Rosati con l’avvocato Giovanna Depetro quale Esperto nella gestione del 
rischio clinico (sostituto);

- il dottor Francesco Quaglia con la dottoressa Roberta Serena, Direttore Generale di Area 
Salute e Servizi Sociali (ex Dipartimento Salute e Servizi sociali ai sensi della D.G.R. n. 
1107/2023);

- l’avvocato Paola Compiano con l’avvocato Emiliana Brunetti quale esperto di A.Li.Sa. nella 
gestione diretta dei rischi sanitari;

RITENUTO altresì di confermare, con riferimento ai restanti componenti del Comitato,:

- il Presidente del Comitato nella persona del dott. Claudio Viazzi, ex Presidente del Tribunale 
di Genova attualmente in pensione;

- il Medico legale proposto dalla Federazione Regionale Ordine dei Medici della Liguria, Prof. 
Francesco De Stefano;

- l’Esperto legale nella gestione dei sinistri (e sostituto) proposti dall’Ordine degli Avvocati, 
Avv. Ugo Carassale (sostituti Avv. Alessandro Gazzolo e Avv. Mario Pietro Mazzucco);

- il Perito liquidatore (loss adjuster) individuato a livello regionale - CPA s.r.l. ora Service 
Lercari s.r.l. nella persona dell’Avv. Francesca Bertone;

- la dottoressa Barbara Fassio quale sostituto del Direttore Generale della Direzione Generale 
di Area Salute e Servizi Sociali;

RITENUTO inoltre di dare indicazione ad A.Li.Sa. di mettere a disposizione del Comitato una unità 
di personale con funzioni amministrative e di verbalizzazione;



5

EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 5, comma 3, del Protocollo Regionale Gestione Sinistri di cui 
alla DGR n. 102/2014 così come integrato dalla D.G.R. n. 424/2022“Il Comitato Regionale Sinistri 
si riunisce almeno quattro volte l’anno.”;

DATO ATTO che il Comitato Regionale Sinistri è stato inserito dalla sopra citata DGR n. 1473/2012 
nella Tabella C di cui alla legge regionale n. 25/1996, con conseguente individuazione del compenso 
spettante ai suoi componenti, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 8 comma 1 della stessa L.R. n. 
25/1996 e dall’art. 8 comma 6 della L.R. n. 37/2011 (ora art. 6 della L.R. n. 19/2023);

DATO altresì ATTO che gli oneri derivanti dall’applicazione del presente provvedimento sono a 
carico del fondo speciale costituito ai sensi della l.r. 28/2011 e ss.mm.ii.;

SU PROPOSTA dell’Assessore alla Sanità, Dott. Angelo Gratarola

DELIBERA

1) di modificare, a far data dall’adozione del presente provvedimento, la propria citata 
deliberazione n. 424 del 13 maggio 2022, sostituendo come componenti del Comitato 
Regionale Sinistri Triennio 2022-2025:

- la dottoressa Marzia Jole Tomellini con il dottor Elio Garbarino quale Esperto nella gestione 
del rischio clinico (titolare);

- il dottor Ubaldo Rosati con l’avvocato Giovanna Depetro quale Esperto nella gestione del 
rischio clinico (sostituto);

- il dottor Francesco Quaglia con la dottoressa Roberta Serena, Direttore Generale di Area 
Salute e Servizi Sociali (ex Dipartimento Salute e Servizi sociali ai sensi della D.G.R. n. 
1107/2023);

- l’avvocato Paola Compiano con l’avvocato Emiliana Brunetti quale esperto di A.Li.Sa. nella 
gestione diretta dei rischi sanitari;

2) di confermare, con riferimento ai restanti componenti del Comitato,:

- il Presidente del Comitato nella persona del dott. Claudio Viazzi, ex Presidente del Tribunale 
di Genova attualmente in pensione;

- il Medico legale proposto dalla Federazione Regionale Ordine dei Medici della Liguria, Prof. 
Francesco De Stefano;

- l’Esperto legale nella gestione dei sinistri (e sostituto) proposti dall’Ordine degli Avvocati, 
Avv. Ugo Carassale (sostituti Avv. Alessandro Gazzolo e Avv. Mario Pietro Mazzucco);

- il Perito liquidatore (loss adjuster) individuato a livello regionale - CPA s.r.l. ora Service 
Lercari s.r.l. nella persona dell’Avv. Francesca Bertone;

- la dottoressa Barbara Fassio quale sostituto del Direttore Generale della Direzione Generale 
di Area Salute e Servizi Sociali;



6

3) di dare indicazione ad A.Li.Sa. di mettere a disposizione del Comitato un’unità di personale 
con funzioni amministrative e di verbalizzazione;

4) di dare atto che ai sensi dell’art. 5, comma 3, del Protocollo Regionale Gestione Sinistri di 
cui alla DGR n. 102/2014 così come integrato dalla D.G.R. n. 424/2022 “Il Comitato 
Regionale Sinistri si riunisce almeno quattro volte l’anno.”;

5) di dare altresì atto che gli oneri derivanti dall’applicazione del presente provvedimento sono 
a carico del fondo speciale costituito ai sensi della l.r. n. 28/2011 e ss.mm.ii.;

6) di trasmettere il presente provvedimento ai componenti del Comitato Regionale Sinistri, alla 
Federazione Regionale Ordine dei Medici della Liguri, all’Ordine degli Avvocati, a Service 
Lercari s.r.l., ad A.Li.Sa., alle AA.SS.LL. e agli Enti/Istituti del S.S.R.;

7) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito WEB della Regione Liguria.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2024-AC-736

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Angelo GRATAROLA 04/07/2024 12:05

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Roberta SERENA 04/07/2024 09:55

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Barbara FASSIO 03/07/2024 15:36

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Samantha COSENTINO 03/07/2024 14:45

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trattato in seduta riservata

Trasmissione provvedimento:
Sito web della Regione Liguria

<span style="font-family: Arial;font-size: 10;">Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m. limitatamente ai fini del riconoscimento come atto ufficiale della Regione Liguria dal Segretario Generale</span>


		2024-07-05T09:37:33+0200
	PIETRO PAOLO GIAMPELLEGRINI 4f95f568b40a921152748eb4a60198a5cc79ff73




